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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce byla implementace konceptu EVA do řízení společnosti

XY s.r.o. Teoretická část se věnuje jak popisu elementárních, tak moderních metod měření

výkonnosti. Blíže se zaměřuje na koncept ekonomické přidané hodnoty, jeho implementaci

a následné možnosti využití. V praktické části práce je nejdříve charakterizována

společnost XY s.r.o., analyzováno její vnitřní a vnější prostředí, provedena finanční

analýza pomocí elementárních ukazatelů a následně podle konceptu EVA, kde jsou pomocí

rozkladu identifikovány hlavní generátory hodnoty. Následně je zpracován projekt

implementace celého konceptu do společnosti, definováno jeho následné využití a

zhodnocena rizika, náklady a přínosy konceptu.

Klíčová slova: Výkonnost podniku, finanční analýza, tradiční a moderní ukazatele,

Ekonomická přidaná hodnota, čistý operativní zisk, čistá operativní aktiva, vážené

průměrné náklady na kapitál, implementace

ABSTRACT

The main objective of this thesis is the implementation of the concept of economic value

added in business management of the XY company s.r.o. The first, theoretical part deals

with elementary and modern methods of measuring business performance. It is focused on

economic value added, implementation of this and following possibility of using. In the

practical part of theses is introduced the company and analysed internal and external

environment. It is followed by the financial analysis by using elementary indicators,

followed by the concept of EVA, where are indentified the main value generators by a

pyramid decomposition. Last chapter of the thesis contains the project implementation of

the concept of economic value added, defined its subsequent utilization and evaluation of

the risks, costs and benefits of the project.

Keywords: Company Performance, Financial Analysis, Traditional and Modern Indicators,

Economic Value Added, Net Operating Profit After Taxes, Net Operating Assets,

Weighted Average Costs of Capital, Implementation
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ÚVOD

V současné době globalizace a rostoucího konkurenčního prostředí se stává finanční řízení

nedílnou součástí úspěšného podniku. Měření výkonnosti pomocí zisku a tradičních

ukazatelů je již nedostačující, a vytváří se prostor pro využití metod modernějších a

přesnějších. Primárním cílem již není maximalizace zisku, nýbrž maximalizace hodnoty

společnosti, protože právě tato hodnota je zásadní pro majitele a akcionáře.

Výběr vhodného moderního ukazatele není jednoduchý a patří k velmi diskutovaným

tématům v oblasti řízení společnosti. Pro tuto práci byl zvolen ukazatel ekonomická

přidaná hodnota, který se řadí k velmi rozšířeným moderním ukazatelům a jeho výhody

tkví zejména v propojení strategického a operativního řízení a zahrnutí nákladů na vlastní

kapitál.

O jeho přednostech svědčí samotní uživatelé, mezi které se v dnešní době řadí společnost

Coca Cola, Siemens nebo Škoda Auto. Avšak i přes nesporné množství výhod, jeho

využívání v podmínkách české ekonomiky není natolik časté, a to zejména u menších a

středních podniků.

Ekonomická přidaná hodnota není pouze měřítko či koncept řízení, jde o styl myšlení a

celý přístup k řízení podniku. Umožní změnu firemních priorit, chování celé společnosti a

zároveň řeší střety zájmů manažerů a akcionářů.

Metoda EVA je postavena na vzájemném vztahu ekonomického pojetí zisku a nákladů

celkového kapitálu, a právě díky tomu podává přesné výsledky o ekonomické situaci

podniku. Avšak je zapotřebí úprava účetních dat do ekonomického modelu a náročnější

výpočty nákladů na kapitál, což může odradit potencionální zájemce.

Cílem diplomové práce je implementace ekonomické přidané hodnoty do řízení

společnosti XY s.r.o. Tato společnost byla vybrána právě z důvodu poněkud zastaralého

měření výkonnosti pouze pomocí ukazatele zisku. Přestože má roční obrat přes 200

milionů korun a více než 200 zaměstnanců, neprovádí žádné finanční analýzy. Proto bych

byla velmi ráda, kdyby se tato práce stala pro analyzovaný podnik přínosnou a dopomohla

mu ke zvýšení výkonnosti.

Protože, jak již tvrdil Tomáš Baťa: „Každá lidská činnost se nakonec musí nějak projevit v

číslech.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VALUE BASED MANAGEMENT

Value Based Management lze charakterizovat jako manažerský přístup, jehož primárním

účelem je tvorba hodnoty pro vlastníky. Ti nesou největší riziko, a proto vyžadují největší

výnos. Pokud nejsou uspokojeni, odcházejí a investují jinde, což obvykle poškodí všechny

zúčastněné strany. Tvorba hodnoty v malých podnicích bývá mnohem větší samozřejmostí

než v podnicích velkých, kde můžou postupy manažerů tvorbu hodnoty omezit. (Dominik,

2010; VBM, 2013a)

Value Based Management zahrnuje tedy tvorbu hodnoty podniku, její řízení a měření.

Přístup je založen na myšlence, že by mělo dojít k uspokojení všech stakeholderů
1
. Každý

z nich sleduje své zájmy, které se však shodují v oblasti dlouhodobé existence a dobré

situaci podniku, tedy každý se snaží o maximální zhodnocení své investice. (VBM, 2013a)

Za výhody Value Based Managementu se považuje maximalizace tvorby hodnoty, zvýšení

firemní transparentnosti, vyrovnání zájmů manažerů a stakeholderů, zlepšení interní

komunikace, rozhodování, alokace zdrojů a mnoho dalšího. (VBM, 2013b)

Tvorba hodnoty v dlouhodobém časovém horizontu a hodnotovém vyjádření je

charakterizována čistou současnou hodnotou.

1.1 Čistá současná hodnota (NPV)

Čistý zisk, který je společnost schopna zjistit z jejich účetních výkazů, charakterizuje

pouze krátkodobé měřítko výkonnosti firmy, dlouhodobě je společnost schopna tuto

informaci vyčíslit pomocí čisté současné hodnoty. (Máče, 2013, s. 416)

(1, 2)

Ukazatel I identifikuje výše investice vlastníka a zkratka PV značí současnou hodnotu

budoucích užitků z investice. Je patrné, že ukazatel čisté současné hodnoty uvažuje

skutečnost, že hodnota dnes je vyšší než hodnota zítra a to v důsledku jejího možného

investování. (Brealey et al., 2014, s. 107)

Pro vlastníka společnosti je dostačující, pokud NPV dosahuje kladných hodnot. Ve

veřejném sektoru je situace mírně odlišná, zde je dostačující už situace, kdy se NPV=0.

1
Pojem stakeholder je obtížněji definovatelný, jedná se v podstatě o všechny osoby, které přicházejí do

kontaktu s danou společností. Dělíme je na vnitřní a vnější, kdy do vnitřních se řadí zaměstnanci,

management společnosti a vlastníci. Mezi vnější se řadí zákazníci, dodavatelé, obchodní partneři, věřitelé,

vláda, konkurence atd.. (Zikmund, 2010)
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Podle Sterna a O´Byrna (2000, s. 18) je však problém se stanovením úrokové míry do

budoucích let, a proto může dojít k nepřesným výsledkům. Z toho důvodu by se hodnota

měla brát spíše jako orientační. (Máče, 2013, s. 412)

V odborné literatuře existuje mnoho ukazatelů, podle kterých je možné hodnotu

společnosti měřit, a to jak tradičních, tak moderních. V posledních 15 letech se čím dál

více prosazuje ukazatel Ekonomická přidaná hodnota a právě tímto ukazatelem a jeho

implementací se bude práce podrobně zabývat.

1.2 Finanční analýza

Využívání finanční analýzy je důležitou součástí řízení podniku, protože dosažení zisku

dokazuje, že je společnost schopna udržet konkurenceschopnost, avšak neposkytuje

dostatek informací o tom, zda společnost dostatečně využívá svůj potenciál, ani zda je v

budoucnu schopna plnit své závazky nebo investovat do dalšího rozvoje firmy. Tyto

informace společnosti podá až finanční analýza. Ta by měla být prvním krokem při

rozhodování se o určitém podnikatelském záměru, další existenci podniku či uskutečnění

investice. Lze ji provádět jak interně, tak externě. Pojí se s ní také rizika, přičemž tři

nejvýznamnější jsou; riziko pravdivosti vstupních údajů, riziko izolované interpretace a

omezení vypovídající o schopnosti finančních výkazů. (Mařík, Mulač, 2001, s. 60;

Mulačová, Mulač, 2013, s. 147-149; Smejkal, Rais, 2013, s. 318)

Finanční analýza poskytuje informace k hodnocení podniku jak z hlediska minulosti- ex

post, současnosti, tak v případě dostupnosti prognóz i z hlediska očekávané budoucnosti,


[…]


Tržby z prodeje DM a materiálu 578 458 -20% 110 -75% 25 -77% 479 1916%

ZC prodaného dl. majetku a materiálu 0 0 0% 0 0% 41 - 0 -

_ZC prodaného dl. majetku 0 0 0% 0 0% 41 - 0 -

_Prodaný materiál 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

_Změna stavu rezerv a opravných položek 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Ostatní provozní výnosy 656 561 -14% 886 58% 396 -55% 506 28%

Ostatní provozní náklady 2690 5412 201% 1453 -73% 1519 5% 1216 -20%

Provozní výsledek hospodaření 9296 21458 231% 32033 49% 44323 38% 51495 16%

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Náklady z finančního majetku 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Změna stavu rezerv a OP ve finanční oblasti 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Výnosové úroky 50 36 -28% 32 -11% 6 -81% 11 83%

Nákladové úroky 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Ostatní finanční výnosy 172 1475 857% 660 -55% 837 27% 932 11%

Ostatní finanční náklady 1888 2233 18% 2608 17% 2408 -8% 2636 9%

Finanční výsledek hospodaření -1666 -723 230% -1915 -265% -1564 82% -1693 -8%

Daň z příjmů za běžnou činnost 3718 7264 95% 4668 -36% 6656 43% 7586 14%

-splatná 3718 7264 95% 4668 -36% 6656 43% 7586 14%

-odložená 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3912 13471 344% 25450 89% 36103 42% 42216 17%

Mimořádné výnosy 126 0 - 1 - 1 0% 1 0%

Mimořádné náklady 756 0 0% 0 0% 50 - 45 10%

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Mimořádný výsledek hospodaření -630 0 - 1 - -49 -4900% -43 -12%

Výsledek hospodaření za účetní období 3282 13471 410% 25452 89% 36054 42% 42173 17%

Výsledek hospodaření před zdaněním 7000 20735 296% 30119 45% 42709 42% 49759 17%

PŘÍLOHA P VI: KOMPLEXNÍ STAVEBNICOVÁ METODA

PŘÍLOHA P VII: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA 2009-2012

PŘÍLOHA P VIII: SCHÉMA ÚPRAV NOA A NOPAT

PŘÍLOHA P IX: KOMPLETNÍ SEZNAM KONTAKTOVANÝCH

ŠKOLICÍCH STŘEDISEK

Název společnosti Sídlo Odezva

A-Enter účetní Praha Bez odezvy

Audit OK Frýdlant nad Ostravicí Bez odezvy

AVK Praha Bez odezvy

Brno Business Center Brno Bez odezvy

Dědic & Partneři Ostrava Bez odezvy

Deloitte Ostrava ANO

D finance Napajedla ANO

Economy rating Brno Bez odezvy

Ernst & Young Ostrava Bez odezvy

GM Trend Ostrava NE

Grow job Brno NE

Hertin Ostrava ANO

Inekon Systems Praha Bez odezvy

Innovation leadership Agency Praha NE

KPMG Ostrava NE

Kredit Valašské Meziříčí Bez odezvy

Manažerský audit Brno NE

Price Water House Coopers Ostrava Bez odezvy

Proxy České Budějovice Bez odezvy

První Moravská Finanční Přerov Bez odezvy

Silma Rychvald NE

Solator Bystřice pod Hostýnem Bez odezvy

Star Ostrava Bez odezvy

Šrámek group Ostrava ANO

Taxett Ostrava NE

TRIFID Consult Ostrava Bez odezvy

Venture Investors Corporate
Finance

Praha NE

PŘÍLOHA P X: ČASOVÝ HARMONOGRAM IMPLEMENTACE

KONCEPTU EVA POMOCÍ PROGRAMU WIN QSB

PŘÍLOHA P XI: METODIKA PRO ANALÝZU RIZIKA

Tabulka 48. Pravděpodobnost výskytu rizika (vl. zprac.) (Brain Tools, 2013)

Úroveň Označení Interval pravděpodobnosti

1 téměř vyloučené Vyskytuje se výjimečně

2 nepravděpodobné Může, ale nemusí se vyskytnout

3 možné Někdy se může vyskytnout

4 pravděpodobné Pravděpodobně se vyskytne

5 téměř jisté Vyskytne se skoro vždy

Tabulka 49. Významnost a dopad rizika (vl. zprac.) (Brain Tools, 2013)

Úroveň Označení Interval pravděpodobnosti

1 Téměř neznatelný Neovlivňuje fungování

2 Drobný Ovlivňuje pouze dílní aktivity

3 Významný Vyžaduje okamžité řešení

4 Velmi významný Významná ztráta, soudní spor

5 katastrofický Významná ztáta majetku, podnikání

Tabulka 50. Značení rizik (vl. zprac.) (Brain Tools, 2013)

Riziko Úroveň rizika Značení

Běžné riziko 1-7

Závažné riziko 8-12

Kritické riziko 13-25