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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Michaela Hájková Ing. Eva Kramná 2013/2014

Téma DP:

Projekt implementace konceptu EVA ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Problematika řízení společnosti pomocí moderních metod měření výkonnosti, jakými je i

koncept EVA, patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům.

Práce je zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Kritická literární rešerše části čerpá jak z tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. V

analytické části je zhodnoceno vnější a vnitřní prostředí podniku s využitím SWOT, PEST,

Porterova modelu a finanční analýzy. Komentáře k provedené analýze vypovídají o

informovanosti diplomantky o činnosti společnosti. Následuje kalkulace ukazatele EVA a

vyhodnocení hlavních faktorů ovlivňůjících finanční výkonnost společnosti pomocí

pyramidového rozkladu. Závěrečnou částí práce je projekt implementace EVA. Formální

stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Při stanovení nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přidala vyšší váhu než

ostatním metodám. Můžete objastnit, proč jste tak učinila?

2) Výnosnost vloženého kapitálu pro vlastníky je až trojnásobná ve srovnání s průměrnými

hodnotami v odvětví. V čem tkví úspěšnost společnosti?

3) Jak byla vaše práce přijata managementem společnosti? Pokud pozitivně, uveďte důvody,

které vedou společnost ke snaze implementovat koncept EVA do svého řízení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.